Certificamos para os devidos fins, que LUCAS MARTINS portador(a)

do  CPF:  158.188.917-80  concluiu  com  êxito  o  curso  livre  de

aperfeiçoamento:

GESTÃO E GERENCIAMENTO DE OBRAS

Goiânia, 14 de maio de 2025

Em 09/08/2023 com carga horária de 35 HORAS, nos termos do

Decreto Presidencial nº 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e 3º e

de acordo com as normas do Ministério da Educação (MEC) pela

resolução CNE nº 04/99, Art 11.

O  presente  documento  foi  registrado  sob  o  número
280979168620673202308, em folha 372 do livro nº 3 desta
instituição  de  ensino  conforme  listagem  publicada  no  diário
eletrônico no site Ginead Cursos

280979168620673202308

Curso: Gestão e Gerenciamento de Obras
Nome: Lucas Martins
Carga Horária 35 horas
Nota da Avaliação 8
Número do Certificado: 280979168620673202308

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
- ORÇAMENTO - Como fazê-lo;
- Descrição das ferramentas e etapas de trabalho; - NBR 12721 (Antiga NB140);
- Modelos de planilhas e critérios para levantamento; - Composições de custo.
- PLANEJAMENTO - Fatores importantes de definição;
- Cronograma físico; - Cronograma financeiro ou de desembolso;
- Controle financeiro; - Dimensionamento de equipe;
- Cálculos de tarefas; - Tabelas a x b x c global e parciais;
- Análise do planejamento x executado; - Sugestão de fluxo de planejamento e controle.

Goiânia, 14 de maio de 2025